² Zu der Friedenskonferenz in Frankfurt s. Brief Nr. 76 Anm. 16.

³ Der Brief vom März, in dem [Faber] den Friedenskongreß offenbar schon thematisiert hatte, ist nicht überliefert.

⁴ Das „hippokratische Gesicht“ steht sprichwörtlich für ein Gesicht, auf dem die Züge des nahen Todes schon zu erkennen sind (vgl. BÜCHMANN, 369).

agnosco immune, maiorem partem mali vi praevalente insanabilem; si oculos
 in ea converto, quae circa nos sunt, nulla in iis spes, sed terror, minae, pericula. 10
 Sola in eo fiducia, qui unus omnia potest, sed huius quoque iram, a quo no-
 ster metus pendet, exarsisse videtur (conf. Iudith. 5,22⁵). Fiat voluntas tua⁶,
 DOMINE, sola digna, quae fiat, quae expetatur, quae collaudetur, sola bona,
 sancta, iusta et inter ipsa iudicia sapientissimo temperamento misericordissi-
 ma⁷! 15

Meminimus ipsas clades et excidia, quae illa unquam decrevit novorum
 beneficiorum fuisse scaturigines, et aliquando domum, cum refici non posset,
 funditus destructam, ut augustior ex fundamentis resurgeret. Eorum, qui res
 moderantur, imperitiam, socordiam vel alia vitia, quae plerique detestantur,
 accusare vix audeo vel illis imputare, quod res sacrae et profanae non melius 20
 procedunt. Universalia enim nostra peccata promeruerunt, ut praesidiis humanis
 omnibus destitueremur et ad solam misericordiam Patris ob filium suum
 debita nostra nobis condonantis unicum restaret perfrugium. In hoc vero
 tuti erimus sub vel in coelo; imo hac fiducia fretos, si fractus illabatur orbis,
 impavidos ferient ruinae⁸. 25

Si filium tuum⁹, quod scribebas, hanc in urbem¹⁰ mittere volueris, consilio
 et, qua alia ratione potero, eius honesta desideria iuvare non pigrabor.

Questionem sub finem epistolae expressam si considero, propemodum,
 quod dicam, parum habeo. Ingenue fateor, si medicinae nostrae, quam etiam
 apud doctissimos Medicos reperimus et in illis colimus, ea esset perfectio et 30
 certitudo, quae aliarum artium, quaestionis nullam fore necessitatem; cum
 quivis ab illis malit valetudinis restitutionem certam exspectare, qui huius rei
 sibi fecissent spem indubiam, quam ab aliis, de quibus opinio multo incertior.
 Quo magis vero, quae quotidie fiunt, expendo, eo magis de certitudine omnis 35
 pene medicinae horum temporum dubius reddor. Nunquam equidem ipse
 aliis usus sum quam Medicis ordinariis, nec est, quod mei causa de illis con-
 querar, qui hactenus saepe mihi suam de mea valetudine demonstrarunt curam
 et sollicitudinem.

Exempla tamen magno numero mihi ante oculos sunt eorum, qui, medici-
 nae ope cum restituendi fuissent, eam tamen tantum non funestam sibi experti 40
 sunt, cum vel ante mortem vel post eam in apricum longe alia prodierint
 quam, quae Medici opinati erant, atque adeo patuerit priorem methodum
 aegris non solum nulli usui, sed etiam damno fuisse. Exempla in promptu

⁵ Jdt 5,22 (Luther 1545: „DARumb mein Herr, las forsschen, Ob sich das Volck versündigt hat an jrem Gott, So wollen wir hin auff ziehen, vnd jr Gott wird sie dir gewislich in die hende geben, das du sie bezwingest.“).

⁶ Vgl. Mt 6,10 par.

⁷ Vgl. Apk 16,7; vgl. Briefe Nr. 35, Z. 97f, mit Anm. 29 (mit weiteren Vorkommen des Gedankens).

⁸ Horaz, Carmina III, 3. 7f.

⁹ Nicht ermittelt.

¹⁰ Frankfurt.

sunt casuum, in quibus celeberrimi etiam Medici plane contrarias foverunt
 45 sententias, nec non aliorum, in quibus contra praestantissimorum Medicorum
 sententiam alii longe minoris famae aliam plane et priori contrariam curam
 instituere, sed felicem:

Scio a Iudaeo¹¹ (nunquam ego huius gentis medico usus sum) servatos,
 quos non tantum morti certae iam destinaverant Christiani, sed omnino,
 50 si in methodo perrexissent, enecturi fuerant, quod ostendit contraria plane
 ab altero instituta evidenti cum successu cura. Memini a foeminis, a variis
 aliis hominibus, a rusticis etiam media subministrata longe feliciora fuisse
 doctissimis medicamentis.

Recens mihi exemplum est amici¹² in alia civitate viventis, cuius filiulus
 55 desperatae valetudinis fuerat, quaesita sunt consilia non solum medici eius
 urbis, sed et aliorum celebriorum, illis etiam usi parentes, ut potuere, sed
 semper peius habebat puer, nec eius servandi spem multam faciebant Medici.
 Demum foemina ignota illac transiens audita pueri miseria accedit parentes,
 medicamenta, quibus usi hactenus, plane reprobat et non nisi tincturam prae-
 60 bet purpureum pulcherrimum colorem referentem, operationum praedicens
 modum, quae etiam ordine insecutae sunt et servatus puer.

Haec cum ita se habeant, et medicina eiusmodi donum videatur, cuius non
 universa plenitudo uni ordini collata sit, sed illud in varios sparsum pro coe-
 lestis Patris arbitrio, quantumvis praeoptarim omnia ordine agi et vocationis
 65 etiam specialis publica autoritate et lege ordinatae cancellos servari; vix tamen
 ausim omnem libertatem aliis adimere, qui professione Medici non sunt, alio-
 rum valetudini consulendi. Eos vero publice etiam coerceri vellem, qui suae
 imperitiae exemplis noxiis documenta dedissent. Fateor nemini tale esse vitae
 et valetudinis suae arbitrium, ut eas contemnere impune liceret, quod tamen
 70 vix a quoquam exspectes, nisi qui desperationi proximus est; verum quia, qui
 medici opem implorant, hac id agant fiducia, quod sperent ea servari, cum
 vel medicorum ordinariorum aliquandiu sine fructu consilia secuti fuerint vel
 alios sibi commendari audiant, qui experimentis eius generis inclaruissent,
 hoc ipsis arbitrii superesse crediderim, ut opem eorum implorent, quos sibi
 75 profuturos confidunt. Prudentiae in eo aliquis defectus esse potest, non vero
 quod vitae suae sint neglegentes.